
  

ومحاسبة  شعبة: مالية  

كاديميأص مقدم لاستكمال متطلبات شهادة ليسانس ربتتقرير   

محاسبة وجباية  تخصص:   

 

:بعنوان  

 

 

  

 

 

 

 :شرافتحت إ                                               الطالبين:  من تقديم 

هندي كريم الأستاذ                        حاج إبراهيم عبد الحكيم                           -  

    :سسةالمؤبالمؤطر               شقرون كوثر                                   -

غشي العيدالأستاذ                                                                      

 

   

0202/0202 :السنة الجامعية  

 

 آليات معالجة تصريحات الضريبة الجزافية الوحيدة

 2222بموجب قانون المالية 

 -لمركز الجواري للضرائب بغردايةدراسة حالة ا-



2 
 

 

Université Ghardaïa 

Faculté des Sciences Economiques, Commerciales et des Sciences de 

Gestion 

Domaine Sciences économiques, de gestion et commerciales 

Département : finances et comptabilité  

Filière : finances et comptabilité  

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

Rapport de Stage 

Présenté en vue d'obtenir le diplôme de licence académique 

SPECIALITE : Comptabilité et fiscalité 

Titre de rapport : 

 

 

 

 

Préparé par :                                                                          Encadré par : 
- HADJ BRAHIM ABDELHAKIM                                                                     HENDI KARIM 
- CHEKROUN KAOUTAR                                                                               Encadrant au cpi:  

      GHOCHI LAID                        

 

 

        

 

 

 

 

Année universitaire : 2023/2024 

MODALITES DE TRAITEMENT DES DECLARATIONS FISCALES de l’impôt 

FORFAITAIRE unique en vertu de LA LOI DE FINANCES 2022  

- étude de cas de cpi Ghardaïa - 



3 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



4 
 

داءالاه  
 

 الرحيم الرحمن الله بسم

 ( المؤمنون و ورسوله عملكم الله فسيرى عملواا قلو (  

 العظيم الله صدق 

 :والنجاح القبول يجد أن وجل عز الله من راجيا المتواضع العمل هذا أهدي

طري حبيبي ان سيدي وقرة عيني وثلجة صدري واريحية خآإلى من كان خلقه القر

وسلم  رسول الله صلى عليه  

 وأحبتي وأخواتي واخوتي عمرهما في الله أطال وأبي أمي عائلتي أفراد جميع إلى

 "غشي لعيدا" و" هندي كريم " الدكتور رأسهم وعلى المحترمين أساتذتي والى

 ولو علمني شخص لكل أهديه الدراسي مشواري بداية من الأصدقاء كل والى

 حياتي في بصمة وترك واحد حرف
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نر والعرفاالشك  
الرحمن الرحيم بسم الله  

أحمده سبحانه و أشكره و هو بكل ،و شملت رحمته كل موجود،الحمدلله الواحد المعبود,عم بحكمته الوجود

،وحده لا شريك له الغفور الودودو أشهد أن لا أله إلا الله  ،لسان محمود  

وأشهد أن نبينا محمدا عبد الله و  ،ودو توعد من عصاه بالنار ذات الوق ،وعد من أعطاه بالعزة و الخلود

صلى الله عليه و على اله و ، و الحوض المورود، و اللواء المعقود ،صاحب المقام المحمود، رسوله

و التابعين و من تبعهم من المؤمنين الشهود. ،الركع السجود ،أصحابه  

 أما بعد

الذي منح لي القدرة و الإرادة ، عمهأول و قبل كل شيء أبدء بشكر الله سبحانه و تعالى و حمده على ن

 لإنجاز هذا البحث

 

وأشكر من سعى و شقى لأنعم بالراحة و الهناء الذي لم يبخلا بشئ من أجل دفعي في طريق النجاح الذي 

إلى أبي و أمي الأعزاء،علماني أن أرتقي سلم الحياة بحكمة و صبر  

 

إلى الذين حملوا أقدس رسالة في قدير و المحبة أنا أمضي و أتقدم بأسمى أيات الشكر و الإمتناء و الت

 الحياة

 إلى الذين مهدوا لنا طريق العلم و المعرفة ...

إلى من علمونا حروفا من ذهب ووكلمات من درر وعبارات من أسمى وأجلى عبارات في العلم إلى 

 صاغوا لنا علمهم حروفا ومن فكرهم منارة تنير لنا سيرة العلم و النجاح ...

:العلوم الإقتصادية و العلوم التجارية و علوم  ستاذتنا و معلمينا الكرام من جامعة غرداية كليةإلى أ

 التسير...

كذلك أشكر كل من ساعد على إتمام هذا البحث قدم لنا العون و مد لنا يد المساعدة و زودنا بالمعلومات 

ليات معالجة تصريحات الضريبة اللازمة الإتمام هذا البحث الذي سوف أحدثكم فيه بإذن الله على أ

 الجزافية الوحيدة 

 و السلام عليكم و رحمة الله تعلى و بركاته.
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 ملخص:

 ظاممن طرف المكلفين الخاضعين لهذا النلضريبة الجزافية الوحيدة با التصريح آلياتموضوع إلى معالجة  الدراسةتهدف    

 آليات معالجةماهي  حيث حاولنا الإجابة على الإشكالية التالية: ،2222آخر التعديلات بموجب قانون المالية لسنة ابتداء من 

 الوحيدة وفق التعديلات الجديدة؟التصريحات المتعلقة بالضريبة الجزافية 

حالة تطبيقية على مستوى مفتشية الضرائب أول نوفمبر المتواجدة بالمركز الجواري دراسة  قمنا بدعم دراستنا من خلال   

، لخصت فيه عدة 2222 تأسس سنةأن نظام الضريبة الجزافية الوحيدة الذي  حيث استنتجنا ،غردايةية ببو هراوة ولا

الأشخاص الخاضعين، تمثلت في تعديلات خصت ين، هذا النظام مر بعدة إصلاحات ضرائب في ضريبة واحدة بمعدل

  الخاضع لهذه الضريبة.سقف رقم الأعمال المحقق ومعدلات الضريبة وكذا و

 ضريبة جزافية وحيدة، مركز ضرائب، رقم أعمال، تصريحات جبائية. ات مفتاحية:كلم

Résumé : 

        L'étude vise à aborder le sujet des mécanismes des déclarations de l'impôt forfaitaire 

unique par les contribuables soumis à ce régime, à partir des dernières modifications de la 

loi de finances 2022, où nous avons tenté de répondre à la problématique suivante : Quels 

sont les mécanismes de traiter les déclarations liées à l'impôt forfaitaire unique selon les 

nouvelles modifications ? 

       Nous avons appuyé notre étude par une étude de cas appliquée au niveau de l'Inspection 

des Impôts 1er novembre, située au centre proximité d’impôts à Bouhraoua wilaya de 

Ghardaïa, où nous avons conclu que le système d'impôt forfaitaire unique mis en place  en 

2007, a regroupé plusieurs impôts en un seul impôt à deux taux, Ce système a connu plusieurs 

réformes, notamment  des modifications sont apportées aux personnes assujetties, aux taux 

d'imposition, ainsi qu'au plafond du chiffres d'affaires réalisées et soumises à l’impôt 

forfaitaire unique. 

Mots clés : Impôt forfaitaire unique, Centre des impôts, chiffres d’affaires, déclarations 

fiscales. 
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 مقدمة:

راكز و هي الجزائر من أهم الم الاقتصاديةتعتبر الضرائب من أهم الموارد التي تعتمد عليها الدول في تنفيذ اختياراتها     

في  لانطلاقالهذا و تجسيدا لفكرة تغيير في النظام الجبائي الجزائري تم ، ي تمويل الخزينة العمومية للدولةالمعتمدة عبيها ف

ي تعرفه ذه يتماشى مع التحول الاقتصادي العملية إصلاح واسعة بهدف تنظيم و تبسيط النظام الجبائي الجزائري و جعل

 البلاد.

الية قانون المبموجب تأسيس نظام ضريبي جديد التي طرأت على النظام الضريبي في الجزائر هي صلاحات الإمن أهم    

، والذي عرف بدوره عدة تعديلات بموجب قوانين المالية اللاحقة، ولعل ة الجزافية الوحيدةالضريب بنظام سمي 7002لسنة 

 .7077أبرزها تلك التي جاء بها قانون المالية لسنة 

 البحث:إشكالية 

 المؤسسة الاقتصادية؟ الضريبة الجزافية الوحيدة في ومعالجة تصريحات ما هي إجراءات تطبيق 

  الفرعية:التساؤلات 

 الوحيدة؟فهوم الضريبة الجزافية ما م .1

 الوحيدة؟تطبيق الضريبة الجزافية  معدلات ومجالما هي  .7

 الوحيدة؟الضريبة الجزافية الجبائية المتعلقة بماهي التصريحات  .3

 فرضيات البحث:

  تجاري أو مهني.نشاط ل ممارستهالمكلف بالضريبة عند  فية الوحيدة هي مبلغ مالي يدفعهالضريبة الجزا .1

  الجبائي.نظام لما يتطلبه الوفقا ة الجزافية الوحيدة تصريحات جبائية خاصة للضريب .7

اط وأثناء في بداية النشفي تقديم تصريحات الجزافية الوحيدة ضريبة لالأشخاص الخاضعين ل التزاماتتتمثل  .3

 ممارسته وعند التوقف النهائي. 

  البحث:منهج 

حث، خلال تقديم مفاهيم وتعريفات لمتغيرات الب للدراسة منالجزء النظري المنهج الوصفي فيما يتعلق بلقد استخدمنا     

بينما خصصنا الجزء الثاني بدراسة ميدانية عن طريق دراسة حالة، من خلال التطرق لمعالجة التصريحات لمؤسسة 

  اقتصادية خاضعة لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة.

 الموضوع:أسباب اختيار 

وع من طرف الأستاذ المشرف في البداية، ثم بعد المناقشة وتبادل الآراء استقر اختيارنا عليه نظرا تم اقتراح الموض   

لحداثته وعلاقته المباشرة بتخصصنا، بالإضافة إلى رغبتنا وميولنا للمواضيع التي تخص الجباية كونها تحتاج لدراسة 

 بة.حالة من أجل توطيد المفاهيم ومعرفة آليات حساب وتحصيل الضري
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 :بحثهداف الأ

 والتزاماتها ومجالات تطبيقها.كتشاف معدلات الضريبة الجزافية الوحيدة ا 

  لها.وتحصي تسديدهاحسابها ووكيفية معرفة التصريحات الجباية المتعلقة بالضريبة الجزافية الوحيدة 

  البحث: تقسيمات

لب الأول ل نوفمبر ويتكون من مطلبين المطضرائب أوتقديم لمفتشية الالمبحث الأول يتضمن  ،لي مبحثينينقسم البحث إ    

  .صالحالمخصصناه لدراسة الهيكل التنظيمي ومهام مختلف والمطلب الثاني  والتعريف بالمصلحةلنشأة تناولنا فيه ل

ومعالجة حيدة الجزافية الوحالة ومفاهيم الضريبة  تناولنا فيهالمطلب الأول  ،مطلبين فقمنا بتقسيمه إلىالمبحث الثاني أما    

 الجزافية يبةالضر لنظام خاضعة اقتصادية لمؤسسة دراسة حالة تطبيقيةتطرقنا إلى المطلب الثاني وأخيرا في  هاتصريحات

 .الوحيدة

  :البحثصعوبات 

  وعدم التوسع في الموضوع من كل جوانبه.ضيق الوقت الذي أدى الى اختصار المعلومات 

 وتعديلاته جديدة نوعا ما. مستحدثوضوع كونه قلة المراجع والكتب التي تطرقت للم 

  الالتزام بسرية المعلومات من طرف مصالح الضرائب ما يحيل بين الطالب وحصوله على المعلومات الدقيقة في

 دراسته الميدانية.
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 :المبحث الأول

ر  ول نوفمبأالضرائب    بمفتشيةالتعريف  

 بغرداية
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 بغردايةول نوفمبر أالضرائب  بمفتشيةتعريف ال الأول:المبحث 

سنخصص في هذا المبحث للتعريف بالمؤسسة المستقبلة وهي مفتشية الضرائب أول نوفمبر بغرداية التابعة للمركز      

 وذلك من خلال التطرق إلى نشأتها مهامه والمصالح التابعة إليها. ولاية غرداية،الجواري للضرائب بو هراوة 

 المفتشية ومهامها نشأة ول:الأالمطلب 

 غردايةبلمفتشية الضرائب أول نوفمبر  تقديم عام الأول:الفرع 

حيث كانت تسمى قبل هذا التاريخ مفتشية الضرائب المباشرة  1997تم افتتاح مفتشية الضرائب أول نوفمبر سنة 

تشية صل بين المفتشين حيث تم فتح مفومفتشية التسجيل، أما بعد انتعاش النشاط الاقتصادي داخل ولاية غرداية ثم الف

، وهي تضم كل من حي ثنية المخزن وحي مليكة العليا 7007الضرائب المباشرة وطلق عليها تسمية اول نوفمبر سنة 

 .والسفلى وكذا حي الحاج مسعود إضافة إلى حي بوهراوة وواد نشو

 الضرائب  مفتشيةمهام الفرع الثاني: 

 ما يلي:نوفمبر  ومن مهام مفتشية الضرائب أول

عبارة عن مصلحة الوعاء والمراقبة والتدخلات المختلفة وهي التي تحسب أسس الضريبة ومن مهامها، تأسيس الضريبة 

والرسوم، مراقبة كل تصريحات المكلفون بالضريبة، المراقبة المعمقة للملفات الجبائية، أيضا التدخلات في عين المكان 

لضرائب المباشرة وحقوق الطابع والمخزونات وإحصاء كل النشاطات منها المتغيرة وجمع كل المعلومات التي تخص ا

 .فالمهمة الرسمية للتدخلات هي الإحصاء منها البيانات المبنية وغير المبنية والبحث عن المادة الخاضعة للضريبة
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  هامصالحولمفتشية الضرائب الهيكل التنظيمي  الثاني:المطلب 

 بغرداية الهيكل التنظيمي لمفتشية الضرائب أول نوفمبر ( :30الشكل )

 

 

 

 

 

 

 

 

 الطالبان اعتمادا على معلومات من المفتشية من إعداد  المصدر:

 يلي:المفتشية كما  مصالح ومن هنا نقوم بشرح مختصر لكل مصلحة من

 قهم والتزاماتهم اتجاه المفتشية انطلاقا من بداية فتحهو مكتب استعلامي توجيهي للمكلفين حول حقو:  مكتب الاستقبال -(أ

الملف الجبائي إلى غاية نهاية نشاطهم الممارس سواء تعلق الأمر بالتصريحات الشهرية أو السنوية أو فيما يتعلق بالتظلمات 

 .التي يرفعونها إلى مدير الضرائب

ي مفتشية حيث يقوم موظفو مصلحة التدخلات بتحرير هو مكتب خاص بالتدخلات الميدانية لموظف:  مصلحة التدخلات -(ب

محاضر التدخلات في كل تدخل ميداني لكل شخص على حدا، وتحليل هذه المحاضر إلى مصالح مختصة لمعاينة محتوياتها 

 .من أجل التأكد من التصريحات التي يقدمها المكلفين

واء المنتمين إلى نظام جبائي حقيقي أو الخاضعين يحتوي على ملفات أشخاص طبيعيين س:  مصلحة مداخيل الأشخاص -(ج

إلى النظام الجزافي أو نظام الضريبة الجزافية الوحيدة حيث هذا المكتب يقوم بمراقبة تصريحات المكلفين وتحرير جداول 

 .الضريبة الخاص بهم كل على حدا

ود الكراء المتواجدة في الحدود الإقليمية هذا المكتب تحرر فيه الجداول الناتجة عن عق:  مصلحة الضرائب العقارية -(د

للمفتشية سواء عقود تجارية أو عقود ذات طابع بنكي متعلقة بشخص طبيعي أو معنوي يضاف إلى هذه المهام الرسم على 

 .التطهير

 المفتشيـــــــــــــة
 

 مكتب
 الاستقبال

 

 مصلحة
 تدخلاتال

مصلحة مداخيل 
 الأشخاص

 مصلحة الضرائب
 العقارية

 مصلحة جباية 
 المؤسسات
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دود لحهذا الأخير يحتوي على ملفات المؤسسات أو الشركات أو الشركات الناشطة أو نطاق ا :مكتب جباية المؤسسات  -(هـ

الإقليمية للمفتشية منها شركات المساهمة والتضامن، شركات ذات مسؤولية المحدودة، والشركات ذات الشخص الوحيد 

تضاف إليهم التعليمات حسب أنواعها، وكذلك يحتوي على ملفات أصحاب المهن الحرة مثل المحامين، المحاسبين، 

 .المكلفين وكذا تحرير جدول ضريبة خاصة بهم كل سنة إلخ، ومن مهامه الرئيسية متابعة تصريحات...الأطباء

 03/30/0303تعداد المستخدمين آخر إحصائيات  (:30جدول رقم )

 الوظيفــــــــــــــــــــــــــــــــة العــــــــــــــــــــدد المناصــــــــــــــــب

 رئيس مفتشية 30 مفتش قسم

 اية المؤسساترئيس مصلحة جب ذكور 30 30 مفتش رئيسي

 / اناث 30

 خلاتالتد ورئيس مصلحةرئيس مصلحة الجباية العقارية  ذكور 30 30 مفتش

 / اناث 30

 رئيس مصلحة جباية الأشخاص الطبيعيين ذكور 30 30 مراقب الضرائب

 / اناث 30

 / 30 عون معاينة

 / 30 عون حجز

 / 30 تقني إعلام آلي

 / 30 محاسب إداري

 إطار فيموظفة 

 الإدماج

30 / 

 / 30 حارس

 / 30 منظفة

 01 المجمــــــــــــــــــــــــــــــــــــوع 

 .من إعداد الطالبان اعتمادا على الوثائق الإدارية المقدمة من طرف المفتشية المصدر:
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 (Population Fiscalالجبائي )التعداد  (:30جدول رقم )

  (Réel Nombre de Dossierالعدد الحقيقي للملفات ) 

TOTAL IBS IRG Inspection  Code 

Régionale 

code 

617 113 504 INSP 470 A02 09 4700 

 من إعداد الطالبين اعتمادا على احصائيات مقدمة من طرف المفتشية المصدر:
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 :المبحث الثاني
 تصريحات  معالجةلدراسة حالة  

 يدةلضريبة الجزافية الوحا
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 لضريبة الجزافية الوحيدة  ا تصريحات معالجةلدراسة حالة  الثاني:المبحث 

خصصنا هذا المبحث للدراسة الميدانية بحيث صب اختيارنا على دراسة حالة لمؤسسة اقتصادية خاضعة لنظام الضريبة      

ث تسيير الملفات الجبائية لمفتشية الضرائب أول وهي تابعة من حي ،7077الجزافية الوحيدة بعد تعديلات قانون المالية لسنة 

   نوفمبر بغرداية.

 معالجة تصريحات الضريبة الجزافية الوحيدة  لياتالأول: آالمطلب 

 الضريبة الجزافية الوحيدةتعريف الفرع الأول: 

مبلغ " أنها: امة علىقبل الشروع في تعريف الضريبة الجزافية الوحيدة ارتأينا أن نعرف الضريبة بصفة عالضريبة:  .3 

؛ أي تمويل كل القطاعات التي تصرف عليها هاالدولة من الأشخاص والمؤسسات بهدف تمويل نفقات تحصلهنقدي مالي 

الدولة كالجيش، والشرطة، والتعليم. أو نفقاتها تبعا للسياسات الاقتصادية؛ كدعم سلع وقطاعات معينة، أو الصرف على 

  ة".ات والسدود، أو التأمين على البطالالبنية التحتية؛ كبناء الطرق

نوع من  الضرائب التي تحُسب بناءً على معدل ثابت أو مقدار  الوحيدة هيالضريبة الجزافية الوحيدة: الضريبة الجزافية . 7

ة وهو الجزافية الوحيد في الجزائر، يعُرف هذا النظام بالضريبة   محدد مسبقاً، بغض النظر عن الدخل الفعلي أو الأرباح

 0.222.222قدره المشرع بـ  رقم أعمالها حدًا معيناً   زيطُبق على الأشخاص الطبيعيين والشركات الصغيرة التي لا يتجاو

يهدف إلى تبسيط الإجراءات الضريبية وتقليل الأعباء الإدارية على المكلفين بالضريبة، خاصة هذا النظام دج في السنة، 

تقليل من الو في جمع الضرائب الكفاءةوتعتبر الضريبة الجزافية الوحيدة وسيلة لتحقيق ، للمؤسسات الصغيرة والمتوسطة

  ين.الضريبي والغش التهرب

 1الوحيدة الجزافية يبةللضر الخاضعون المكلفون الثاني: الفرع

 شاطان يمارسون الذين الطبيعيون الأشخاص الوحيدة الجزافية الضريبة لنظام يخضع أنه على 4مكرر 202 المادة نصت    

 0.222.222 دينار ملايين ثمانية السنوي أعمالهم رقم يتجاوز لا الذين الحرفية، التعاونيات وكذا وحرفيا وتجاريا صناعيا

 ذاه نم تستثنى الأنشطة من مجموعة هناك أن إلا ،الحقيقي النظام حسب الضريبة فرض نظام اختارت التي تلك عدا ما ،دج

 :وهي يا،جبارإ الحقيقي للنظام وتخضع النظام

 الأراضي. وتجزئة العقارية، الترقية أنشطة 

 حالها؛ على البيع لإعادة الموجهة والبضائع السلع استيراد أنشطة  

 الجملة؛ب تجارال 

 الوكلاء؛ طرف من الممارسة نشطةالأ 

 الخاصة، الصحية والمؤسسات العيادات طرف من الممارسة الأنشطة 

 الطبية؛ التحاليل مخابر 

 المصنفة؛ والفندقة الإطعام أنشطة 

  والبلاتين؛ الذهب من المصنوعات وتجار صانعي النفيسة، المعادن رسكلة وإعادة تكرير بعمليات القائمين 

  والبناء والري العمومية الأشغال. 

                                                           
 لاقتصادية والتسيير وعلوم تجارية.وي محاضرة حول الضريبة الجزافية الوحيدة قسم التسيير كلية علوم ااأستاذ عز1 

https://www.mfdgi.gov.dz/professionnels-ar/identifier-regime-fiscal-ar/regime-forfaitaire-unique-ar
https://www.mfdgi.gov.dz/professionnels-ar/identifier-regime-fiscal-ar/regime-forfaitaire-unique-ar
https://www.mfdgi.gov.dz/professionnels-ar/identifier-regime-fiscal-ar/regime-forfaitaire-unique-ar
https://www.mfdgi.gov.dz/professionnels-ar/identifier-regime-fiscal-ar/regime-forfaitaire-unique-ar


19 
 

 يخرجوا أن الجبائية الإجراءات انونق من (3) المادة بحسب الوحيدة، الجزافية الضريبة لنظام الخاضعين للمكلفين يمكن      

 يبلغ أن بشرط ،الحقيقي الربح نظام حسب للضريبة الخضوع يختاروا وأن الوحيدة الجزافية الضريبة تطبيق مجال عن

 الربح نظامل الخضوع بالضريبة المكلف فيها يرغب التي الأولى السنة من فبراير من الأول قبل يةئالجبا للإدارة الاختيار

 طلب دمع حالة وفي فيه. رجعة لا الاختيار فيها يكون حيث الأولى سنوات الثلاث خلال ساريا الاختبار ويبقى ،الحقيقي

 فإن (،4 السنة من ريفيف 20)قبل للتبليغ القانوني الأجل قضاءان وبعد الثالثة، السنة نهاية بعد الاختيار عن التخلي المكلف

 عن التخلي في المكلف رغب إذا أما الفترة. هذه طوال فيه رجعة لا ويكون أخرى، سنوات ثلاث لمدة ضمنيا دديم الاختيار

 النشاط. ةسممار فيها متن التي للفترة الموالية السنة من فبراير أول قبل بذلك الجانية الإدارة تبليغ عليه يتعين فإنه الاختيار؛ هذا

 الوحيدة الجزافية الضريبة من المعفاة المداخيل الثالث: الفرع

 :من كل دائم إعفاء من تستفيد 

 بها الملحقة المصالح وكذلك المعتمدة المعوقين الأشخاص لجمعيات التابعة المؤسسات. 

   المسرحية الفرق. 

  عن بنوده حدت الذي الشروط دفتر في نووالمقيد فني حرفي لنشاط ممارسونلا أولنك وكذلك التقليديون الحرفيون 

 .التنظيم طريق

   من: كل مؤقت إعفاء من يستفيد

 "أو الشباب تشغيل لدعم الوطني الصندوق إعانة" من المستفيدون بها يقوم التي الأنشطة محددة زمنية لمدة إعفاء من يستفيد 

 تاريخ من ابتداء سنوات ثلاث لمدة البطالة على للتأمين الوطني "الصندوق "أو رالمصغ القرض لدعم الوطني "الصندوق

 الإعفاء فترة وتمدد ترقيتها، الواجب المناطق في نشطةالأ هذه مورست إذا سنوات 6 لمدة وترفع ،الاستغلال في الشروع

 .محددة غير لمدة الأقل على لاعم 3 ثلاثة بتوظيف المستثمرون يتعهد عندما بسنتين

 2 تحديد الضريبة الجزافية الوحيدةالفرع الرابع: 

يجب على المكلفين بالضريبة الخاضعين للضريبة الجزافية الوحيدة، الذين اكتتبوا التصريح المنصوص عليه في المادة       

ب لجبائية حسا للإدارةالاولى من قانون الاجراءات الجبائية، أن يشرعوا في حساب الضريبة المستحقة وإعادة تسديدها 

 فيما يتعلق بالمكلفين بالضريبة، ومن قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 363الدورية المنصوص عليها في المادة 

فية ضريبة الجزايقل عن معدل ال حصريا ببيع منتجات ذات هامش ربح  محدد بموجب التنظيم المعمول به الذين يقومون 

 ت.تجاالمتعلق بهذه المن الإجماليهامش الربح  هوالذي يجب اعتماد لهذه الضريبة ساس الخاضع ن الأإالوحيدة ، ف

تصريحا نهائيا يتضمن  0+ من السنة ن جانفي على الاكثر 22ن يكتتبوا بحلول أعلى المكلفين بالضريبة المعنيين يتعين       

فان  المؤقت،التصريح  لاعمال المصرح به بعدلمحقق رقم اا الأعمالفي حالة ما تجاوز رقم  .المحقق فعليا الأعمالرقم 

دما يتعدى رقم عن، والمكلف بالضريبة عليه أن يسد د الضريبة التكميلية الموافقة عندما يقوم باكتتاب التصريح النهائي

ه عمال المصرح بعمال المحقق ورقم الأفان الفارق بين رقم الأ دج، 0222222دينار  يينملا ثمانعمال المحقق عتبة الأ

 .يخضع للضريبة الجزافية الوحيدة بالمعدلات الموافقة

                                                           
 )- حميد بوزيدة، (0212)، جباية المؤسسات، ط ،2 الجزائر، ديوان المطبوعات الجامعية، ص.26 2
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المحددة  سسفيمكنها إجراء التصحيحات على الأ عندما تحوز الادارة الجبائية عناصر تكشف عن تصريح غير مكتمل،      

ة ضريبة الجزافيويتم إجراء التقويمات بعنوان ال ،من قانون الاجراءات الجبائية 01وفق الاجراء المنصوص عليه في المادة 

الوحيدة عن طريق جدول ضريبي مع تطبيق العقوبات الجبائية المتعلقة بالتصريح غير المكتمل المنصوص عليها في المادة 

يمكن أن يتم هذا التقويم إلا بعد انقضاء أجل اكتتاب  ولا من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 02مكرر  202

 . التصريح النهائي

ا المكلفون بالضريبة الذين حققوا رقم أعمال يتعدى سقف الخضوع للضريبة الجزافية الوحيدة، عند اختتام السنة الموالية مأ    

يجب أن يبقى المكلفون بالضريبة  ي، وم تحويلهم إلى نظام الربح الحقيقفيت أعلاه،لتلك التي يتم فيها تجاوز الحد المذكور 

  .اتالسنو 3 لمدةعمال المحقق الأخيرة مهما كان مبلغ رقم لاعين لهذه االمحولون إلى النظام الحقيقي خاض

 تحديد وعاء الضريبة الجزافيةالفرع الخامس: 

 يجب فإنه )ن(؛ المعنية السنة بعنوان به المصرح الأعمال رقم من %22 المحقق الأعمال رقم تجاوز إذا ما حالة في     

 ودفع (،0)ن+ الموالية السنة من فيفري 03 إلى جانفي 22 من الفترة في تكميلي تصريح اكتتاب و. ج. ض. بـ المكلفين على

 .التصريح ذلك إيداع عند به والمصرح المحقق الأعمال رقم بين للفرق الموافق الضريبة مبلغ

 بتسديد يقوم فإنه دج( مليون 0 )أي الوحيدة الجزافية الضريبة فرض سقف يفوق أعمال لرقم المكلف تحقيق حالة في   

 لمجاوزا المحقق الأعمال رقم ومبلغ به المصرح التقديري الأعمال رقم بين الفارق عن الناتج الضريبة مبلغ في الفارق

 في السقف لفالمك تجاوز إذا أما الموالية. للسنة بالنسبة الوحيدة الجزافية الضريبة لنظام خاضعا المكلف هذا ويبقى للسقف.

 الحقيقي للنظام تحويله يتم فإنه الموالية لسنةا تلك

 3معدلات الضريبة الجزافية الوحيدةالفرع السادس: 

 يلي: كما الوحيدة الجزافية الضريبة معدل يحدد 

 5٪ المماثلة( الرسوم و المباشرة الضرائب قانون من 4مكرر282  المادة ( السلع وبيع الإنتاج لأنشطة 

 5 ٪  الرسوم و المباشرة الضرائب قانون من 4مكرر282  )المادة الذاتي؛ المقاول نطام طارإ في الممارسة للأنشطة 

 المماثلة(

 5٪  الورق نفايات لجمع للاسترجاع القابلة الأخرى النفايات وكذا المنزلية والنفايات المستعمل الورق جمع أنشطة 

 م.ق من 32  )المادة الطبيعيين؛ الأشخاص قبل من التدوير لإعادة القابلة النفايات من وغيرها المنزلية والنفايات

2204 (  

 5٪ المباشر عالبي إلى باللجوء أو رقمية منصات عبر والخدمات السلع توزيع من المتأتية للمداخيل المصدر من اقتطاع 

 المماثلة( الرسوم و المباشرة الضرائب قانون من أ 4مكرر 202 المادة(  الشبكة على

 12٪  المماثلة( الرسوم و المباشرة الضرائب قانون من 4مكرر282  )المادة الأخرى؛ للأنشطة 

 12٪ التجارية غير المهن فئة في بالضريبة المكلفين طرف من المحققة السنوية المهنية للإيرادات. 

                                                           
 مكرر4 من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة 282المادة  3
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 حليبال )مثل التنظيم بموجب مسقفة وأ محددة هوامش وأ سعارأ ذات الاستهلاك الواسعة المنتجات لتسويق بالنسبة 

 يبةالضر قيمة وتساوي الأعمال رقم من بدلا الربح هامش هو الخاضع الأساس فإن ،ذلك إلى وما البوتان وغاز السكرو

 المماثلة( والرسوم المباشرة الضرائب قانون من 2مكرر 202 المادة) الربح هامش من 3%

 الأعمال رقم مع اتناسبي يحدد الأخير هذا فإن المختلط، النشاط على المطبق الوحيدة الجزافية الضريبة بمعدل يتعلق فيما 

 .نشاط لكل الموافق

 4  الوحيدة الجزافية الضريبة تطبيق مجال السابع: الفرع

 :على الوحيدة الجزافية الضريبة تطبق

 لايينم ثمانية يالسنو أعمالهم رقم يتجاوز لا عندما والمواد، السلع بيع في الرئيسية مهنتهم تتمثل الذين الطبيعيون الأشخاص

 حرفي؛ بنشاط يقومون الذين الحرفيون وكذا دج(، 002220222) دينار

 ملايين يةثمان السنوي أعمالهم رقم يتجاوز لا تجاري غير أو تجاريا أو صناعيا نشاطا يمارسون الذين الطبيعيون الأشخاص

 دج(؛ 002220222) جزائري دينار

 002220222) جزائري دينار ملايين ثمانية السنوي أعمالها رقم وزيتجا لا التي والتقليدية الفنية الحرفية التعاونيات

 المماثلة( والرسوم المباشرة الضرائب قانون من 0 مكرر282  )المادة دج(؛

 بموجب ومسقفةأ محددة هوامش او اسعار ذات الاستهلاك واسعة منتجات بتسويق يقومون الذين الطبيعيون الأشخاص

 المماثلة( والرسوم المباشرة الضرائب قانون نم2 مكرر282  )المادة التنظيم؛

 ةخمس السنوي أعمالهم رقم يتجاوز لا عندما الذاتي المقاول نطام إطار في نشاطا يمارسون الذين الطبيعيون الأشخاص

 من 30و المماثلة والرسوم المباشرة الضرائب قانون من4 مكرر282  المادتين (؛دج 302220222) جزائري دينار ملايين

 2023 لسنة المالية نونقا

 متاجرو ودكاكين مؤسسات عدة لفة،مخت مناطق في أو المنطقة نفس وفي واحد آن في يمارسون الذين بالضريبة المكلفين

 يتجاوز لا عندما منفصلة بصفة للضريبة خاضعة وتكون ،احد على مستغلة مؤسسة بمثابة منها واحدة كل تعتبر ورشات،و

 المماثلة الرسوم و المباشرة الضرائب قانون من3 مكرر282  المادة دج 002220222 عتبة أعمالها أرقام مجموع

 لمقاولاتيةا وتنمية لدعم الوطنية الوكالة من للاستفادة المؤهلون المشاريع، أو الأنشطة أو الاستثمارية المشاريع ذوو الشباب

 عمالهمأ رقم يتجاوز لا عندما المصغر" القرض تسيرل الوطنية الوكالة أو" البطالة" على للتأمين الوطني "الصندوق أو "

 .دج( 002220222) جزائري دينار ملايين ثمانية السنوية

 .الالتزامات التصريحية للمكلفين بالضريبة الخاضعين لنظام الضريبة الجزافية الوحيدةالمطلب الثاني: 

 الالتزامات التصريحيةالفرع الأول: 

بة الخاضعين لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة تقديم مجموعة من التصريحات الجبائية يتعين على المكلفين بالضري    

 .للمصالح الجبائية

                                                           
 أستاذ عزوي هارون محاضرة حول ضريبة الجزافية الوحيدة ك ع ق ت ج  4

. المادة   ماثلةمن قانون الضرائب المباشرة و الرسوم الم 1مكرر  282
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 :المطلوبة القانونية وفيما يلي جميع التصريحات

 :30 رقمسلسلة ج " بالوجود التصريح .3

ء نشاطهم مع مفتشية الضرائب ( يوما من بد32يتعين على المكلفين بالضريبة اكتتاب التصريح بالوجود، في غضون ثلاثين )

 (والرسوم المماثلةمن قانون الضرائب المباشرة  003المادة )   .التابعين لهم (CPI) أو مركز الجواري للضرائب

  .دج 30000 قدرها جبائية غرامة على المكلف بالضريبة الذي لم يكتتب التصريح بالوجود في الأجل المحدد، دفع يتوجب

 (والرسوم المماثلةالضرائب المباشرة  من قانون 194 المادة)

 :"305ج رقم  سلسلة" للضريبة الجزافية الوحيدة   التقديري   التصريح .0 

سلسلة ج رقم " يتعين على المكلفين بالضريبة الخاضعين لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة اكتتاب التصريح التقديري

ه مكان ممارسة التابع ل (CPI) شية الضرائب أو مركز الجواري للضرائبلرقم أعمالهم أو لإراداتهم المهنية، لدى مفت "02

 .( من شهر جوان من كل سنة كحد أقصى32الثلاثين ) قبل النشاط،

لتأشير عليها بها المكلف بالضريبة بعد ا والثانية يحتفظيكتتب هذا التصريح في نسختين، تسلم إحداهما لمصلحة التحصيل 

 .الدفع أو الدفعات المنجزة من طرف القباضة كدليل على

 ":مكرر 30ج رقم  سلسلة " للضريبة الجزافية الوحيدة التصريح النهائي. 0

 22يتعين على المكلفين بالضريبة الخاضعين لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة، اكتتاب التصريح النهائي، في أجل أقصاه 

 .من رقم الأعمال المحقق فعليا( لسنة بداية النشاط، يتض0جانفي من السنة الموالية )ن+

في حالة ما إذا تجاوز رقم الأعمال المحقق رقم الأعمال المصرح به بعنوان التصريح التقديري، فإن المكلف بالضريبة عليه 

 .أن يسدد الضريبة التكميلية الموافقة عندما يقوم باكتتاب التصريح النهائي

ليها صلحة التحصيل و الثانية يحتفظ بها المكلف بالضريبة بعد التأشير عيكتتب هذا التصريح في نسختين، تسلم إحداهما لم

 .من طرف القباضة كدليل على الدفع أو الدفعات المنجزة

 ":مكرر 30ج رقم  سلسلة " للمكلفين بالضريبة الجدد الجزافية الوحيدة الضريبةبتصريح  .0

                                                           
 نفس المرجع  5

ص 0200. – 0201جع، الدشة الجراسية س المرلة. نفػخخامدية إليام، سعيجات خ 1 . 
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جانفي من السنة الموالية لسنة بداية  22فقط، في أجل أقصاه يتعينّ على المكلفين بالضريبة الجدد اكتتاب التصريح النهائي 

 ( من قانون الاجراءات الجبائية مكرر 3  المادة) .تلقائيا( وتسديد مبلغ الضريبة الجزافية الوحيدة المستحقة 0النشاط )ن+

 :التقديرية والنهائية بعد انقضاء الآجال الزيادات التالية التصريحات ويترتب على عدم تقديم

 10%( واحدا0، إذا لم يتجاوز التأخير شهرا ) 

 20٪( واحدا0، إذا تجاوز التأخير شهرا ) 

 )تحمل عبارة "لاشيء"( إلى دفع غرامة عندما لا يؤدي إلى عملية دفع ويترتب على التأخر في تقديم التصريج النهائي  

 :يقدر مبلغها بــ

 2,500 ( واحدا0دج عندما لا يتجاوز التأخير شهرا ) 

 5,000 (2) ( ولا يتجاوز شهرين0) دج عندما يكون التأخير أكبر من شهر 

 10,000  من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم  2مكرر 282 المادة )  (2). شهريندج عندما يتجاوز التأخير

 (المماثلة

 ":3مكرر 03ج رقم  سلسلة" على الدخل الإجمالي صنف الأجور لضريبةل بالدفعإشعار  .0

لمكلفين بالضريبة الخاضعين لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة والذين لديهم أجراء، بدفع المبالغ المستحقة بعنوان يتعين على ا

من الشهر الذي يلي الثلاثي   (22الضريبة على الدخل الاجمالي/ صنف "الأجور والرواتب"، في اجل اقصاه العشرين )

من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم  0-120المادة ) لى النحو التالي:خلاله الاقتطاعات، ع  الذي تمت  المدني المنقضي،

 (المماثلة

ور الأج صنف الإجماليللضريبة على الدخل  فترة الاقتطاع من المصدر

 والرواتب
 أجال الاستحقاق

 

  أفريل من السنة ن 22إلى غاية  الثلاثي الأول )جانفي / فيفري /مارس(                 

  جويلية من السنة ن 22إلى غاية  الثلاثي الثاني )أفريل/ ماي/ جوان(                 

 أكتوبر من السنة ن 22إلى غاية  الثلاثي الثالث )جويلية / أوت /سبتمبر(                   
 

 1+ن جانفي من السنة 70إلى غاية  (ديسمبر/نوفمبر /أكتوبر )الثلاثي الرابع                  
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عدم إيداع جدول الإشعار بالدفع ووفاء الحقوق المطابقة في الآجال المحددة تطبيق غرامة على المدين تحدد  علىترتب وي

 .%02بنسبة 

مع   عليها موصى رسالة بواسطة الاقتطاع بإجراء الملزم الشخص الإدارة إعذار حالة في  %23 نسبة إلى الغرامة هذه ترفع

 .والرسوم المماثلةمن قانون الضرائب المباشرة  2-134 المادة  .واحد شهر لخلا وضعيته لتسوية استلام صلو

 ":02ج رقم  سلسلة" التصريح السنوي للضريبة على الدخل الإجمالي صنف الأجور.6

ريبة على الدخل السنوي للض اكتتاب التصريحيتعين على المكلفين بالضريبة الخاضعين لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة 

 .أفريل من كل سنة 32" قبل 21الي صنف الأجور "سلسلة ج رقم الإجم

 :الدفع المتأخر للضريبة الجزافية الوحيدة

ابتداء من اليوم الأول الذي يلي أخر  %02يؤدي التأخر في دفع الضريبة الجزافية الوحيدة إلى تطبيق غرامة تأخير قدرها 

 .أجل للدفع

من كل شهر تأخير أو جزء منه دون أن تتجاوز هذه الغرامة  %3مة مالية قدرها أجل شهر، تطبق غرا في الدفعفي حالة عدم 

 .من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة  1-402 المادة  .%23نسبة 

 المحاسبية الالتزاماتالفرع الثاني: 

الممارس  ي طبيعة النشاطيتعين على المكلفين بالضريبة الخاضعين لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة مسك سجلات حس

 .وتقديمهم، عند كل طلب من الإدارة الجبائية

 .الاحتفاظ بسجلات وفقا لطبيعة النشاط الذي تم تنفيذه وتقديمها إلى أي طلب من طرف إدارة الضرائب

 :أو الشراء وإعادة البيع /لمكلفين بالضريبة الذين ينشطون في مجالا الإنتاج وبالنسبة ل

ين بالضريبة الخاضعين لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة ، الذين يقومون بنشاط الشراء وإعادة البيع ، يتعين على المكلف

 :الاحتفاظ بـ

سجل للمشتريات، مرقم ومؤشر عليه من قبل المصالح الجبائية، يتضمن تلخيصا سنويا وتسجل فيه تفاصيل مشترياتهم  -

 ة المدعمة بفواتير وغيرها من المستندات الثبو تي

من قانون الاجراءات  1 المادة  .سجل للمبيعات، مرقم ومؤشر عليه من قبل المصالح الجبائية ، يتضمن تفاصيل مبيعاتهم -

 الجبائية
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 :لمكلفين بالضريبة الممارسين لنشاط تأدية الخدماتبالنسبة ل

 تقيد فيهوي، يتم ضبطه يوما بيوم كما يتعين على المكلفين بالضريبة الممارسين لنشاط تأدية الخدمات، حيازة دفتر يوم

 من قانون الاجراءات الجبائية  1 المادة     .عند كل طلب من الإدارة الجبائية ويتم تقديمهالتفاصيل الخاصة بإيراداتهم المهنية، 

عشرة آلاف  هاتطبيق غرامة قدر أعلاه،يترتب على المكلفين بالضريبة الذين لم يتقيدوا بمسك الدفاتر و السجلات المذكورة  

 .والرسوم المماثلةمن قانون الضرائب المباشرة  02مكرر  202المادة   . دج( 02.222دينار )

  بالضريبة الجزافية الوحيدةالتصريحات المتعلقة  تاريخ ومكان إيداعالفرع الثالث: 

 ، وهما:ن نشاطكالأقرب لمكا (CPI) المركز الجواري للضرائب إلىتقدم  نوعين،تتمثل التصريحات المقدمة في 

 .G12 جوان من كل سنة عن طريق سلسلة 32أجل هو يوم  ويكون آخر التقديري:التصريح برقم الأعمال -أ

 .G12 Bis عن طريق سلسلة (N+1) جانفي من السنة الموالية 22يمتد آخر أجل إلى يوم  التكميلي:التصريح -ب

جمالي للضريبة الجزافية الوحيدة الموافقة لرقم الأعمال التقديري يقوم المكلفون بدفع إ (G12) عند إيداع التصريح التقديري

من  %02من رقم الأعمال خارج الرسم بالنسبة لأنشطة إنتاج وبيع السلع و % 3معدلات الضريبة بـ وتقدر  ،المصرح به

 .رقم الأعمال بالنسبة للخدمات

من مبلغ  % 32جزئي؛ وفي هذه الحالة، يجب عليهم تسديد يمكن للخاضعين لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة اللجوء للدفع ال

 الباقية فيتم تسديدها على دفعتين متساويتين: % 32أما  (G12)الضريبة عند إيداع التصريح التقديري

  .ديسمبر 03إلى  0من  23سبتمبر، و% 03إلى  0من  %23 

دج، مهما كان النشاط ورقم الأعمال  02 222ين بـ المبلغ الأدنى لفرض الضريبة الجزافية الوحيدة بالنسبة للمكلفحدد 

 .المحقق

تعلقة تصريح الضريبة على الدخل الإجمالي الم الضريبي بتقديمكما يجب التنويه أنه على المكلفين الخاضعين لهذا النظام 

 (G50 TER) أشهر، عبر تقديم استمارة 3برواتب موظفيهم، وذلك خلال كل 
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 طبيقية  حالة التدراسة ال المطلب الثالث:

 : G12 من التصريح التقديري لرقم الأعمال السلسلة نموذج-أولا
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 : مكرر  G12 التصريح الحقيقي برقم الأعمال السلسلة من نموذج-ثانيا
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   التصريح:اشهد بصحة هذه المعلومات الواردة في هذا 

 في :                            :ــــب                                           

        بالضريبة:ختم وامضاء المكلف 

 الوحيدة:لضريبة الجزافية  التسديد الكلي

 :                                      في : ــــب                                        

 الأرقام:المبلغ ب

  الحروف:المبلغ ب

  رقم: الدفعوصل 

 الصندوق:ين مختم وإمضاء أ
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  على حالها مجال بيع السلعفي تنشط  : مؤسسةالتطبيقية الأولى الحالة

 البطاقة الفنية للمؤسسة:-أولا

 

 

 

 

 

 

 تصريحات المكلف:-ثانيا

ن التاريخ القانوني الواجب التصريح أعلم مع ال  2222/02/23 دج بتاريخ0.222.222التقديري عمال صرح المكلف برقم الأ

استلزم على القباضة فرض لكن المكلف لم يحترم آجال التصريح مما    2222جوان لسنة 32جوان الى غاية 0فيه هو من 

عقوبة التأخير في الإيداع التصريح  22 %موزعة كالآتي %42 خير حيث كانت نسبة العقوبة الإجماليةتأعقوبة ال

 .عقوبة التأخير في التحصيل22%و

 IFU  *%22 =02222قوق حساب عقوبة التأخير في التصريح = ح

 IFU  *%22 =02222عقوبة التأخير في التحصيل =حقوق 

المشرع الجبائي في التصريح بالضريبة الجزافية  التي أقرهالآجال في ارقم تقديري يصرح به المكلف  هو الأعمالرقم 

  ئيا.الوحيدة سوآءا كليا أو جز

 دج. 2.230.232ا بقيمة حقيقي أي محقق فعليأعمال صرح برقم  2223/20/22بتاريخ 

 محقق أكبر من رقم الأعمال التقديري وجب القيام بالتصريح بالضريبة الجزافية الوحيدة كالآتي:البما أن رقم الأعمال 

 رقم الأعمال التقديري –حساب رقم الأعمال التكميلي = رقم الأعمال المحقق 

0222222 -  2.230.232  =0.230.232  

326736373030300 التعريف الاحصائي:رقم   

07333003203: الخاضعة رقم المادة  

367363730303376الجبائي :التعريف رقم   

 F /0003 النشاط: زمر

 3222/32/37 النشاط:تاريخ بداية 

 الجزافية الوحيدة ضريبةال الاخضاع:نظام 

 %0 الإخضاع:معدل 
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 ة = رقم الأعمال التكميلي * معدل الضريبة الجزافية الوحيدةحساب الضريبة التكميلي

0.230.232  *5%  =30.130 

 .معفى من تسديد الضريبةغير هو  ذال الاستراتيجيةغير معني ببيع المواد  المكلف ملاحظة:

 تنشط في مجال الخدمات  حالة التطبيقية الثانية: مؤسسةال

 البطاقة الفنية للمؤسسة:-أولا

 

 

 

 

 

 

 تصريحات المكلف:-نياثا

 اعلى أن يكون التسديد جزئي24|26| 2223بتاريخدج  422.222صرح المكلف برقم أعمال تقديري قدره 

 ضريبة الجزافية الوحيدة:الحساب -

 %02رقم أعمال *

2002*422.222=40.222 

 من المبلغ الكلي. %32 نسبتهيسدد جزء من الضريبة  2223جوان32إلى20 من الأول:قسط ال-

203*40.222=24.222 

 من المبلغ الكلي. %23، يسدد جزء من الضريبة نسبته 2223 سبتمبر03 إلى 20 الثاني: منقسط ال

2023*40222=02.222 

320330363333700 الاحصائي:التعريف رقم   

07333003006 :الخاضعة رقم المادة  

303303633337320 الجبائي: التعريف رقم  

  0006 النشاط: مزر

0330/30/37تاريخ بداية النشاط :  

ضريبة الجزافية الوحيدة  :خضاعالإنظام   

 %30 خضاع:معدل الإ
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 من المبلغ الكلي. %23، يسدد جزء من الضريبة نسبته 2223ديسمبر  03 إلى 20 من: قسط الثالث

2023*40.222=02.222 

 2224جانفي03بتاريخ    422.222صرح المكلف برقم أعمال حقيقي -

 بما أن رقم أعمال الحقيقي=رقم أعمال تقديري فإنه لا يوجد ضريبة تكميلية-

 تنشط في مجال بيع وتقديم الخدمات  مؤسسةالحالة التطبيقية الثالثة: 

 البطاقة الفنية للمؤسسة:-أولا

 

 

 

 

 

 

 

 تصريحات المكلف:-ثانيا

 مجزئ:ن يكون الدفع دج على أ 3.042.322يساوي  برقم أعمالرح ص ،والخدماتبيع لنشاط ايمارس المكلف 

ورقم أعمال تقديري للخدمات بقيمة دج  2.322.222بقيمة برقم أعمال تقديري للبيع  24\26\2223صرح المكلف بتاريخ-

 .على أن يتم تسديد بطريقة التسديد الجزئي 0دج 0.342.322

  ع:يبة الجزافية الوحيدة لنشاط البيحساب الضر-

2300000*0,05=115000 

  :حساب الضريبة الجزافية الوحيدة لنشاط الخدمات-

لا يوجدالاحصائي:  عريفالت رقم  

16242001074: الخاضعة رقم المادة  

411162422018481 الجبائي:التعريف رقم   

8202رقم النشاط :  

0248تاريخ بداية النشاط :  

ضريبة الجزافية الوحيدة ال: خضا نظام الإ  

  يخضع المكلف لمعدلين:: خضا معدل الإ

 %       8نشاط البيع :بالنسبة ل       

 %40 الخدمات:نشاط النسبة لب       
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1540500*0,12=184860 

 :ضريبة التقديريةالدفع -

   2223جوان 32إلى 20من :قسط الأولال

115000*0,5=57500 

184860*0,5=92430 

 2223سبتمبر03إلى20من ي:الثانقسط ال

115000*0,25=28.750 

184860*0,25=46.215 

 2223ديسمبر  03إلى  20من  الثالث:القسط 

115000*0,25=28.750 

184860*0,25=46.215 

بيع  نشاط  :مجزء كالآتيدج  3042322بمبلغ إجمالي  نهائي صرح المكلف برقم أعمال محقق 20/20/2224بتاريخ  

 دج. 0.342.322 نشاط الخدمات و  2.322.222السلع 

  .ميليةتسدد المؤسسة أي ضريبة تك في كلا النشاطين ولهذا لم الحقيقي المحققعمال رقم الأ هتقديري هو نفسالعمال الأرقم ٠

  (الغراماتحالة تطبيق ) إنتاجية مؤسسة: التطبيقية الرابعةالحالة 

 .2220جوان  21بتاريخ  422.222قدره  2220لسنة  صرح المكلف برقم أعمال تقديري

 للضريبة.الدفع الكلي طريقة اختار المكلف  :يتقديرالعمال الأرقم  علىالوحيدة  حساب الضريبة الجزافية

 400.000 ×   = 0,522.222 

 4.226.002المكلف برقم أعمال حقيقي قدره  صرح 2222 /06/20 حيث بتاريخ

  :تيكالآدة لضريبة الجزافية الوحيلتكميلي تقديري وجب القيام بتصريح العمال الأمن رقم  حقيقي أكبرالعمال الأرقم أن بما 
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 تقديري العمال الأمحقق _ رقم الحقيقي العمال الأ= رقم  الخاضع التكميلي عمالالأرقم 

3626002  =422222  _4226002   

 ضريبة ال معدل×  التكميلي عمالالأحساب الضريبة التكميلية =رقم 

002344=3626002  ×2023  

  4213232بمبلغ  1/26/2220ب بتاريخ لمصلحة الضرائ المقبوضاترد كشف 

 قيام بتسوية الجبائية = رقم الاعمال المحقق _ رد كشف المقبوضات لمصلحة الضرائب 

206022 =4226002  _4213232  

  :حساب ضريبة التسوية الجبائية

04343= 2023  ×206022  

 :  ( %02) جبائيةغرامة 

04343  ×200  =0434 

 مجموع : ال

03222  =0434  +04343  
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  خاتمة:

نظام شامل لكل أنواع الأنشطة هو الجزائري لنظام الضريبي اخلال ما تطرقنا إليه في بحثنا يمكننا القول أن من       

 ولا يتم التعامل معها على حد سواء، فالمؤسسات التي ساتحيث يأخذ بعين الاعتبار الأهمية الاقتصادية للمؤس ،الاقتصادية

جم حتلتزم المؤسسات ذات ال بينما ،والرسومتحقق رقم أعمال سنوي مهمة تتبع نظاما حقيقيا يشمل جملة من الضرائب 

 ،السنوية بضريبة واحدة فقط تسمى بالضريبة الجزافية الوحيدةمال الأعأرقام مستويات أكبر في الضعيف والتي لا تحقق 

دة فيمكنها أن تسدد حقوقها الضريبة دفعة واح ،وقد قدم النظام الضريبي لمثل هاته المؤسسات حرية اختيار طريقة التسديد

إلا أنها تلتزم من ناحية أخرى بإيداع جملة من التصريحات الجبائية وعلى رأسها التصريح  ،أر الدفع المجزوإما عليها أن تختا

والتصريح الحقيقي النهائي لرقم الأعمال  ،"G12 Bis "02 لسلسلة جالتقديري لرقم الأعمال السنوي والذي يرمز له با

 ."G12 BIS "مكرر  02التكميلي ويرمز له بالسلسلة ج

 :ما يلي دراسةال فرضياتاختبارنا لصحة أن نستنتج من خلال يمكننا     

 الإنتاجبالنسبة لنشاط البيع ونشاط  %23الضريبة الجزافية الوحيدة هي مبلغ مالي يحسب على أساس معدلين ن إ -

ويتمثل أساسه الخاضع في رقم الأعمال السنوي المصرح بصفة  بالنسبة لقطاع الخدمات والمهن الحرة %02و

مؤسسات  على التي تمت ما رأيناه في الحالات التطبيقيةوهذا  ،في البداية ثم ذلك المصرح بصفة نهائية بعدها تقديرية

 ما يثبت صحة الفرضية الأولى. ،من مختلف الأنشطة التجاريةاقتصادية 

 بيع السلع أو خدمات أو نشاط انتاجيكان خلال دراستنا الميدانية استنتجنا أن كل مؤسسة تمارس نشاطا سواء من  -

، ثم تلحقه بتصريح نهائي Nجوان من السنة  32قبل ملزمة قانونا بإيداع تصريح تقديري لرقم الأعمال السنوي 

، (سابقا N+1فيفري  03جانفي إلى  22من ) N+1جانفي من السنة  22قبل تكميلي لرقم الأعمال المحقق فعليا 

ع تسديد م تصريح بالأجور كل سنة بإيداعفهي أيضا ملزمة ، سات التي تقتطع أجورا على عمالهاوبالنسبة للمؤس

 لنا صحة الفرضية الثانية. تما يثب، وهذا يوم الأولى من الشهر الذي يلي كل ثلاثي 22الضريبة على الأجور قبل 

الوحيدة بجملة من الالتزامات التصريحية مثلها مثل باقي  الجزافيةعة لنظام الضريبة ضالمؤسسات الخاتلتزم  -

التصريحات المختلفة لأرقام الأعمال السنوية والتصريحات و ،ة النشاطكالتصريح بالوجود عند بداي ،المؤسسات

يجب على واريخ بت االمعبر عنهوكل تصريح له آجاله القانونية  النشاط،وحتى تلك المتعلقة بإيقاف المتعلقة بالأجور 

قيمة  تقتطع منوفي حالة عدم الالتزام بالآجال تطبق غرامات جبائية يعبر عنها بنسبة مئوية  ،المؤسسة احترامها

 لثة.ثبت لنا صحة الفرضية الثايالضريبة، وهذا ما 
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